
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace Tento pracovní list s názvem Náhradní rodinná péče může být použit 
samostatně či společně s prezentací Náhradní rodinná péče, na kterou 
volně navazuje. Pracovní list je zaměřen na pochopení úlohy náhradní 
rodinné péče, jejích druzích a charakteristice. Součástí pracovního listu 
jsou 2 otázky k zamyšlení, které podporují sebepoznání, a křížovka.  
Pracovní list obsahuje správné řešení. 

Autor  Mgr. Irena Čiháková 

Jazyk Čeština 
Očekávaný výstup Pochopení základních informací o náhradní rodinné péči a posílení se-

bepoznání. Procvičení čtenářské gramotnosti. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klí čová slova Náhradní rodinná péče – osvojení – pěstounství – dětský domov 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 15 let 

Celková velikost 822 kb 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

VÝCHOVA K OB ČANSTVÍ 
NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉ ČE – PRACOVNÍ LIST 

 
 

1. CO JE TO NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉ ČE? 
...................................................................................................................
...................................................................................................................
...................................................................................................................
...... 

 
2. NAPIŠ KONKRÉTNÍ P ŘÍKLADY K T ĚMTO SITUACÍM,  
KTERÉ VEDOU K NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉ ČI: 

 
RODIČE SE NEMOHOU STARAT ………………………………. 
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
………………………………………………………………………… 
 
RODIČE SE NECHTĚJÍ STARAT: 
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
……………………………………………………………………….... 
 
 

3. DOPLŇ, JAKÉ ZNÁŠ FORMY NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉ ČE: 
 
→…......................................................................................................... 
 
→…......................................................................................................... 
 
→…......................................................................................................... 
 
→…......................................................................................................... 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

4. ZAKROUŽKUJ Ú ŘADY, KTERÉ SE PODÍLÍ NA ADOPCI: 
◦   Policie ČR 
◦   Ministerstvo práce a sociálních věcí 
◦   soud 
◦   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
◦   sociální pracovníci oddělení péče o dítě a rodinu 
 
 
5. ZAKROUŽKUJ MOŽNOST „ANO“ ČI „NE“:  

 
6. OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ: 

 
? Adoptoval/a by jsi někdy cizí dítě? 

...................................................................................................................

...................................................................................................................

............................................................................................................. 
 
 
? Souhlasil/a bys, aby děti mohli adoptovat homosexuálové? 
...................................................................................................................
...................................................................................................................
............................................................................................................. 

1. Osvojení se říká adopce. ANO - NE 
2. Osvojení lze zrušit. ANO - NE 
3. Osvojením získává dít ě jméno nových rodi čů. ANO - NE 
4. Osvojit dít ě lze pouze do v ěku 5 let. ANO - NE 

5. 
Zájemci o adopci se m usí obrátit na sociální pracovníky  
oddělení péče o dítě a rodinu.  ANO - NE 

6. V ČR nelze adoptovat dít ě z Indie. ANO - NE 
7. Adopce na dálku je zp ůsob náhradní rodinné pé če. ANO - NE 
8. Pěstouni dostávají za pé či o sv ěřené dítě plat. ANO - NE 
9. Pěstounství nelze zrušit. ANO - NE 
10. SOS vesni čky jsou ubytovny pro ztroskotance. ANO - NE 
11. SOS vesni čky jsou druhem p ěstounské pé če. ANO - NE 

12. 
Při svěření dítěte do p ěstounské pé če  
zůstávají biologickým rodi čům některá práva. ANO - NE 

13. V dětských domovech se o d ěti starají vychovatelé. ANO - NE 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

7. ZKUS VYLUŠTIT K ŘÍŽOVKU:  

    1.            

    2.             

 3.              

   4.               

    5.            

6.                 

   7.            

8.                 

1. Otec a ............... 
2.  Osvojení = 
3.  Pěstouni berou za péči o děti .......... 
4. Náhradní rodič, který bere za péči o děti plat 
5. Při adopci získává dítě od nových rodičů .......... 
6. Lidé, kteří se starají o dítě 
7. Sestra mojí matky 
8. Chudý světadíl 

 
 
Prof. PhDr. Zdeněk ........................., světově uznávaný dětský 
psycholog jednou řekl: 
 
„ Daleko důležitější než biologická danost rodičů je, zda se rodiče 
k dítěti chovají mateřsky a otcovsky, a je zcela nepodstatné, zdali 
tihle „jeho“ lidé na to mají, či nemají potvrzení z porodnice.“ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Správné řešení: 
 VÝCHOVA K OB ČANSTVÍ  

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉ ČE – PRACOVNÍ LIST 
 

1. CO JE TO NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉ ČE? 
Péče o  děti, které nemají ve své  rodině dobrou péči a výchovu. 
 

2. NAPIŠ KONKRÉTNÍ P ŘÍKLADY K T ĚMTO SITUACÍM,  
KTERÉ VEDOU K NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉ ČI: 

 
→ RODIČE SE NEMOHOU STARAT: 

- Rodiče jsou nemocní. 
- Rodiče zemřou a dítě zůstává samo. 
- Rodiče nemají kde bydlet. 

 
→ RODIČE SE NECHTĚJÍ STARAT: 

- Matka je sama a příliš mladá. 
- Dítě není chtěné. 
- Rodiče mají své problémy a o dítě nemají zájem (např. drogově 
závislí). 
- K početí dítěte došlo při znásilnění. 

 
 

1. DOPLŇ, JAKÉ ZNÁŠ FORMY NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉ ČE: 
→ Osvojení (adopce) 

→ Pěstounská péče 
→ Dětské domovy 
→ Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

2. ZAKROUŽKUJ Ú ŘADY, KTERÉ SE PODÍLÍ NA ADOPCI: 
◦   Policie ČR 

◦   Ministerstvo práce a sociálních věcí 
◦   soud 
◦   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
◦   sociální pracovníci oddělení péče o dítě a rodinu 

 
 
5. ZAKROUŽKUJ MOŽNOST „ANO“ ČI „NE“:  

 
 
6.OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ: 
? Adoptoval/a by jsi někdy cizí dítě? 
...................................................................................................................
............................................................................................................... 
 
? Souhlasil/a bys, aby děti mohli adoptovat homosexuálové? 
...................................................................................................................
............................................................................................................... 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

7.ZKUS VYLUŠTIT K ŘÍŽOVKU:  
    1. M A T K A  
    2. A D O P C E 
 3. P L A T      
   4. P Ě S T O U N 
    5. J M É N O  
6. R O D I Č E     
   7. T E T A    
8. A F R I K A     

1. Otec a ............... 
2. Osvojení = 
3. Pěstouni berou za péči o děti .......... 
4. Náhradní rodič, který bere za péči o děti plat 
5. Při adopci získává dítě od nových rodičů .......... 
6. Lidé, kteří se starají o dítě 
7. Sestra mojí matky 
8. Chudý světadíl 

 
Tajenka = Matějček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroje: 
 
klipart 
 
KREJČÍ, Milada. Výchova ke zdravému životnímu stylu. Plzeň: 
Fraus, 2011, ISBN 978-80-7238-930-8. 


